

Prefeitura Municipal de Tuiuti-SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balço Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Dezembro 2013/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - ANEXO (LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
	INICIAL	ATUALIZADA (a)	No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)	15.974.000,00	17.677.392,53	2.861.198,86	16,19	15.683.127,88	88,72	1.994.264,65
RECEITAS CORRENTES	14.774.000,00	16.037.517,53	2.861.198,86	17,84	15.683.127,88	97,79	354.389,65
RECEITA TRIBUTÁRIA	761.000,00	761.000,00	182.352,25	23,96	794.048,34	104,34	-33.048,34
Impostos	550.000,00	550.000,00	157.594,86	28,65	615.173,45	111,85	-65.173,45
Taxas	211.000,00	211.000,00	24.757,39	11,73	178.874,89	84,77	32.125,11
RECEITA PATRIMONIAL	162.000,00	162.000,00	22.135,16	13,66	93.497,90	57,71	68.502,10
Receitas Imobiliárias	10.000,00	10.000,00	177,92	1,78	355,84	3,56	9.644,16
Receitas de Valores Mobiliários	152.000,00	152.000,00	21.957,24	14,45	93.142,06	61,28	58.857,94
RECEITA DE SERVIÇOS	370.000,00	370.000,00	79.790,16	21,56	412.133,71	111,39	-42.133,71
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	13.246.000,00	14.509.517,53	2.488.783,40	17,15	14.241.829,99	98,16	267.687,54
Transferências Intergovernamentais	13.126.000,00	14.283.000,00	2.440.102,24	17,08	14.017.864,59	98,14	265.135,41
Transferências de Convênios	120.000,00	226.517,53	48.681,16	21,49	223.965,40	98,87	2.552,13
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	235.000,00	235.000,00	88.137,89	37,51	141.617,94	60,26	93.382,06
Multas e Juros de Mora	80.000,00	80.000,00	6.931,84	8,66	26.855,16	33,57	53.144,84
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	10.000,00	10.000,00	10,70	0,11	10,70	0,11	9.989,30
Recicla da Dívida Ativa	115.000,00	115.000,00	38.589,79	33,56	71.891,52	62,51	43.108,48
Receitas Correntes Diversas	30.000,00	30.000,00	42.605,56	142,02	42.860,56	142,87	-12.860,56
RECEITAS DE CAPITAL	1.200.000,00	1.639.875,00	-	-	-	-	1.639.875,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.200.000,00	1.639.875,00	-	-	-	-	1.639.875,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	1.200.000,00	1.639.875,00	-	-	-	-	1.639.875,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(II)	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS(III)=(I+II)	15.974.000,00	17.677.392,53	2.861.198,86	16,19	15.683.127,88	88,72	1.994.264,65
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTO(IV)	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO(V)=(III+IV)	15.974.000,00	17.677.392,53	2.861.198,86	16,19	15.683.127,88	88,72	1.994.264,65
DÉFICIT(VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL(VII)=(V+VI)	15.974.000,00	17.677.392,53	2.861.198,86	16,19	15.683.127,88	88,72	1.994.264,65
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS EXECUTADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (h)	% ((g+h)/f)	SALDO A LIQUIDAR (f-(g+h))
				No Bimestre	Até o Bimestre	LIQUIDADAS				
						No Bimestre	Até o Bimestre			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII)	15.834.000,00	2.025.692,53	17.859.692,53	3.616.440,58	15.239.142,41	3.409.242,24	14.957.223,78	281.918,63	85,33	2.620.550,12
DESPESAS CORRENTES	13.402.500,00	1.832.317,53	15.234.817,53	3.043.835,52	14.373.335,00	2.902.529,08	14.157.308,27	216.026,73	94,35	861.482,53
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5.799.000,00	1.464.300,00	7.263.300,00	1.702.770,45	6.955.214,97	1.702.770,45	6.955.214,97	-	95,76	308.085,03
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.603.500,00	368.017,53	7.971.517,53	1.341.065,07	7.418.120,03	1.199.758,63	7.202.093,30	216.026,73	93,06	553.397,50
DESPESAS DE CAPITAL	2.361.500,00	263.375,00	2.624.875,00	572.605,06	865.807,41	506.713,16	799.915,51	65.891,90	32,98	1.759.067,59
INVESTIMENTOS	2.361.500,00	263.375,00	2.624.875,00	572.605,06	865.807,41	506.713,16	799.915,51	65.891,90	32,98	1.759.067,59
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	70.000,00	-70.000,00	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX)	140.000,00	19.000,00	159.000,00	45.968,52	154.859,35	45.968,52	154.859,35	-	97,40	4.140,65
SUBTOTAL DAS DESPESAS(X)=(VIII+IX)	15.974.000,00	2.044.692,53	18.018.692,53	3.662.409,10	15.394.001,76	3.455.210,76	15.112.083,13	281.918,63	85,43	2.624.690,77
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO(XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ FINANCIAMENTO(XII)=(X+XI)	15.974.000,00	2.044.692,53	18.018.692,53	3.662.409,10	15.394.001,76	3.455.210,76	15.112.083,13	281.918,63	85,43	2.624.690,77
SUPERÁVIT(XIII)	-	-	-	-	-	-	289.126,12	-	-	-
TOTAL(XIV)=(XII+XIII)	15.974.000,00	2.044.692,53	18.018.692,53	3.662.409,10	15.394.001,76	3.455.210,76	15.683.127,88	15.683.127,88	87,04	2.046.438,53

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.